
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623  99Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 097/2023 - OBJETO: Ajuste de saldo contratual para 
o exercício de 2023 - DATA DA ASSINATURA: 24/11/2023 - CONTRA-
TO: Nº 041/2018 – ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ – FABRICA 
ESPERANÇA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - R$ 44.073,39 DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339037 – 01.501.0000.61 
– Ordenador de Despesa – MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA (Presi-
dente em Exercício).

Protocolo: 1014511
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 273, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) HALLISSON JOSÉ CARVALHO BEZERRA, 
ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73444, 27/11/2023 a 28/11/2023, 
à Belém-PA/Curuçá-PA/Belém-PA, para Realizar a Ativação das 
escolas estaduais do município de Curuçá no projeto Web Escola - 
Com Pernoite. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará
PORTARIA Nº 274, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) ALESSANDRO MORAIS NONATO, Analista 
de Suporte, matrícula 73442, 27/11/2023 a 02/12/2023, à Belém-
PA/Abaetetuba-PA/Belém-PA, para Realizar as Ativações das escolas 
estaduais do município de Abaetetuba no projeto Web Escola - Com 
pernoite. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 275, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) GILDOMAR BARROS DA SILVA, SUPORTE 
TÉCNICO, matrícula 73441, 27/11/2023 a 02/12/2023, à Belém-PA/
Abaetetuba-PA/Belém-PA, para Realizar as Ativações das escolas 
estaduais do município de Abaetetuba no projeto Web Escola - Com 
Pernoite. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 1014159
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº. 392/2023-SEEL, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores CÁSSIO COELHO 
ANDRADE matricula n°5893611/3 e BRUNA NOGUEIRA CABRAL, matrícu-
la 5969694/1, com o objetivo de implantação das praças esportivas do 
projeto “Esporte e Lazer por todo o Pará”, no município de Altamira/PA, 
no período 09 a 11/11/2023. Ordenador: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA.

Protocolo: 1014764

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Processo: 2023/903100
Interessado: INSTITUTO FREDERICO SOUZA (CNPJ: 09.005.053/0001-70)
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “VIDA SAUDÁVEL PARA AS MULHERES 
DE ANANINDEUA”
BASE LEGAL: Art. 29 da Lei n. 13.019/2014, c/c parágrafo único, art. 12, 
do Decreto Estadual 1.835/2017
Belém, 24 de Novembro de 2023.
 EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº60/2023
 EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 59/2023, nos termos do art. 29 e art. 31, inciso II, da Lei Federal 
nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 c/c parágrafo único, 
art. 12, do Decreto Estadual 1.835/2017, RECURSOS PROVENIENTES DE 
PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FORMENTO para a REALIZAÇÃO DO 
PROJETO “VIDA SAUDÁVEL PARA AS MULHERES DE ANANINDEUA”, ratifico 
a justificativa exarada no Parecer Jurídico nº 2832/2023/AJUR/SEEL e Jus-
tificativa de Inexigibilidade nº 60/2023 do Setor de Licitação.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1014711

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº53/2023 – SETUR
CONTRATADA: EMPRESA MVC MAGNO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, ins-
crita no CNPJ nº 35.674.435/0001-04
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação da empresa 
MVC MAGNO PRODUÇÕES EEVENTOS LTDA para executar o Projeto “DAN-
ÇA NA PRAÇA I”, oriundo de Demanda Parlamentar do Deputado Thiago 
Araújo, que será realizado nos dias 16/11/2023 e 17/11/2023, na Praça 
Princesa Isabel, localizada na Av. Alcindo Cacela, bairro Condor – Município 
de Belém/ PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 69101. 
23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estruturação de ProdutosTurísticos.
Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica)Valor: R$ 200.000,00 (du-
zentos mil reais)Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do TesouroPlano 
Interno: 23DEMP00669 Ação: 288834 –
VIGÊNCIA: 22/11/2023 a 22/01/2024
Data da assinatura: 22/11/2023
Ordenador Responsável: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de 
Estado de Turismo.

Protocolo: 1014361
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº39/2023 – SETUR
CONTRATADA: EMPRESA MVC MAGNO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, ins-
crita no CNPJ nº 35.674.435/0001-04
OBJETO: OO presente contrato tem por objeto a contratação da empresa 
MVC MAGNO PRODUÇÕES EEVENTOS LTDA para executar o Projeto “DAN-
ÇA NA PRAÇA II”, oriundo de DemandaParlamentar do Deputado Thiago 
Araújo, que será realizado nos dias 17/11/2023 e 18/11/2023 no Município 
de Belém/ PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 69101. 
23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estruturação de ProdutTurísticos.Ele-
mento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica)Valor: R$ 200.000,00 (duzen-
tos mil reais),Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro Plano 
Interno: 23DEMP00670Ação: 288834
VIGÊNCIA: 22/11/2023 a 22/01/2024
Data da assinatura: 22/11/2023
Ordenador Responsável: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de 
Estado de Turismo.

Protocolo: 1014359
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 804/GEPS/SETUR DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1307825: RESOLVE: Conce-
der e 7 e ½ (sete e meia) diária ao servidor MILTON DE SOUZA QUEIROZ, 
Mat. 5970112/1, Gerente de Qualidade. OBJ. Acompanhamento e fiscali-
zação do Convênio nº 017/2023-SETUR, cujo objeto é apoio a realização 
do 32ª Aniversário de São Domingos do Araguaia. DESTINO: Araguaia/
PA. PERÍODO: 22/12 a 29/12/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA 
MIRANDA

Protocolo: 1014501
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 805/GEPS/SETUR DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 791/2023 de diária, 
publicada no DOE nº35.617 de 22/11/2023. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1014536
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE001221
Processo: 2023/1216241
Data de emissão 21/11/2023
Origem: INEXIGIBILIDADE N°129/2023
Objeto: Projeto “DANÇA NA PRAÇA III”, que trata de pagamento de cachê 
para os seguintes grupos: Quadrilha Impacto Junino, Quadrilha Império Ju-
nino, Quadrilha Império Junino, Quadrilha Pipocando Junino, a ser realizado 
no dia 18/11/2023 no horário de 17:00h às 20:00h, Praça Princesa Isabel, 
localizada na Av. Alcindo Cacela, bairro Condor – Município de Belém/ PA.
Dotação Orçamentaria: Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 
– Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos. Elemento de des-
pesa: 339039 (Pessoa Jurídica) Valor Estimado: R$ 100.000,00 (cento mil 
reais) Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro Plano Interno: 
23DEMP00671 Ação: 288834
Contratada: MVC MAGNO PRODUCOES E EVENTOS LTDA CNPJ: º 
35.674.435/0001- 04 TV. PIEDADE, 469, SL 1201 REDUTO CEP:66053-210
Ordenador: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário de Estado de
Turismo

Protocolo: 1014744


